2017 年度成人片麻痺における環境適応講習会 福島

拝啓

 時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、この度、下記日程にて 2017 年度福島環境適応講習会は A コース（平面適応）を開催する運びとなりま

した。業務ご多忙中と存じますが、万障お繰り合わせの上御参加くださいますようご案内申し上げます。

敬具

１）内容：Aコース『平面適応・移動空間（平面適応を中心に）』

片麻痺者のベッド周りでの活動で生じる諸問題をテーマにします。具体的には起居動作や床上動作（寝返

り、坐位バランス、立ち上がり関連課題）の分析と治療介入を主に検討していきます。その背景となる視空

間知覚は、移動を特定し、姿勢運動制御と関連するという観点から、問題を考慮し、実技提案致します。

２）開催日時 ：2017 年 9月 16 日（土） 13:30～18:00

17 日（日）  9:00～18:00

18 日（月）  9:00～15:00

３）会場   ：医療法人辰星会 枡病院 リハビリテーションセンター

        JR 東北本線『二本松駅』より徒歩にて約 5分

※昨年と会場が変更になっております。お間違えの無いようお願いします。

４）講師   ：柏塾 塾長          作業療法士 柏木正好

       ：富士温泉病院         作業療法士 高橋栄子

       ：リハビリテーション天草病院   作業療法士 保谷勝義

       ：宮城厚生協会         作業療法士 山根佳子

       ：枡病院            作業療法士 渡部昭博

：介護老人保健施設二ツ箭荘   作業療法士 広渡一隆

５）対象   ：作業療法士・理学療法士・言語聴覚士

６）定員   ：40 名

※申し込み多数の場合は、選考させていただきます。

７）受講費  ：15,000 円

        ※受講費の振込み先は受講可否通知にてお知らせします。

※懇親会費（参加者のみ）・お弁当代（希望者のみ）は別途徴収致します。

８）懇親会  ：9月 16 日（土）20時 00 分頃より郡山駅周辺にて参加費 5,000 円程度を予定しております。

９）昼食   ：各自ご用意ください。一食 500円程度（飲み物含む）でよろしければ事務局にて準備

        出来ます。17・18日両日セットのみで承ります。1日のみの準備は出来ませんのでご了承

ください。

１０）参加申し込み方（7月 31日締め切り）

＊環境適応講習会ホームページ  → http://www.kanteki.net/

 「福島環境適応講習会」をクリックして下さい。

上記 URL にアクセスし、ホームページ内の所定の申し込みフォームに必要事項（所属施設・住所など）を記

入の上、「送信」ボタンをクリックしてください。

※申し込みの際にご登録されるメールアドレスは、事務手続き上、添付資料を送付（PDF等）するため、携帯

電話アドレス以外のアドレスを使用されます様お願い致します。

【その他】

＊ 受講決定可否のメールは、8月上旬に送信いたします。

＊ 3日間全日程受講できる方のみお申し込み下さい。

＊ 参加申し込みを頂きますと、自動で『申し込み受付完了』メールを返信いたします。申込み受付完了メー

ルが届かない際は、事務局までご連絡下さい。

＊ 予約の都合上、懇親会やお弁当の当日キャンセルはできません。費用全額をお支払いいただくことになり

ますのでご了承ください（７日前迄のキャンセルは受け付けますのでメールにてお知らせ下さい。）

＊ 宿泊に関しては各自で手配をお願いします。（宿泊施設案内を参照ください。）

＊ 参加に向けた案内や連絡事項は随時メールにて連絡致します。

【お問い合わせ先】

ご不明な点は、下記のメールにお問い合わせください。

福島環境適応講習会事務局 fukushimakanteki＠gmail.com

（全角＠→半角@に直してアドレス入力してください）

〒964-0867 福島県二本松市住吉 100 番地

TEL・FAX：0243-22-6382 （リハビリテーション室直通）

枡記念病院 リハビリテーション室

作業療法士：佐藤宏仁

http://www.kanteki.net/
TEL:0243-22-6382

宿泊施設案内

 講習会会場は二本松市（最寄り駅：東北本線：二本松駅）で行いますが、懇親会は郡山駅前にて開催

いたします。

懇親会に参加される方は、郡山駅周辺の宿泊施設のご利用をお薦めします。講習会会場から郡山駅ま

でのお車での移動時間は 30分程度です。お車でお越しの方は、郡山駅前のホテルをご利用し、懇親会開

始前にチェックインも可能と思われますので参考にして下さい。

宿泊施設

二本松駅周辺

宿泊施設名称 電話番号 公共交通 素泊まり 朝食付き 宿泊収容人数

URBAN HOTEL 0243-22-1111 駅から徒歩 1分 7,660円 8,715円 シングル 18室

旅館大宗 0243-23-0101 駅から徒歩 0分 5,250円 6,300円 和室 12室

※ 旅館大宗は和室なので複数人数での宿泊に適していると思われます。

※ 二本松駅より車で 20分圏内に岳温泉街もございます。

本宮駅周辺

HOTEL FOUR C´S 0243-34-2833 駅から徒歩１分 5,800円～ 7,350円 シングル 44室

プラザホテル清月 0243-33-2134 駅から徒歩２分 5,300円 6,000円 シングル 10室

郡山駅周辺

チサンホテル郡山 024-923-6711 駅から徒歩 2分 5,600～6,800円

コンフォートホテル郡山 024-941-2911 駅から徒歩 2分 5,600円～

ホテルアルファーワン郡山東口 024-956-3900 駅から徒歩 2分 4,800円～

ビジネスホテル増花 024-933-1629 駅から徒歩 2分 4,500円～

福島駅周辺

ホテルメッツ福島 024-523-1515 駅から徒歩 0分 6,000円程～

福島ビューホテル 024-531-1111 駅から徒歩 1分 5,300円～

福島リッチホテル 024-521-1711 駅から徒歩 1分 5,000円～

リッチモンドホテル福島駅前 024-526-1255 駅から徒歩 1分 9,000円～

※ 料金に関しましてはあくまでも目安としてください。(上記はインターネット申し込みの値段です。)

電車時刻表

講習会会場もしくは郡山・福島方面への電車をご利用になる方は以下、時刻表をご参照下さい。
下記、時刻表は講習会や懇親会の開始時間に間に合う様、掲載されております。

16日：講習会会場へ

上り：東北本線 郡山行き  福島 12:20発→二本松 12:42着

下り：東北本線 福島行き  郡山 12:42発→二本松 13:04着

16・17日：講習会終了後

上り：東北本線 矢吹行き  二本松 18:16発→郡山 18:40着

東北本線 郡山行き  二本松 18:49発→郡山 19:14着

       東北本線 黒磯行き  二本松 19:14発→郡山 19:39着

下り：東北本線 福島行き  二本松 18:41発→福島 19:04着

        〃    〃    二本松 19:05発→福島 19:28着

17日・18日：朝

上り：東北本線 福島行き  郡山 7:35発→二本松 7:59着

下り：東北本線 郡山行き  福島 7:35発→二本松 7:58着

        〃     〃   福島 8:12発→二本松 8:36着

18日 講習会終了後

    上り：東北本線 郡山行き  二本松 15:27発→郡山 15:52着

       東北本線 新白河行き 二本松 16:21発→郡山 16:45着

下り：東北本線 福島行き  二本松 15:16発→郡山 15:40着

       東北本線 福島行き  二本松 16:05発→郡山 16:28着